



Paper Code

BA-105

Roll No.
Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Reappear Examination December - 2022
B.A. (with Yoga Science) Semester : First
Tourism ; Paper : First
Tourism Concepts and Principals

Max. Marks: 70

Time: 3 Hours

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन में संलग्न होने के लिए लोगों के प्रेरक कारक (आंतरिक एवं बाहरी) कौन-से हैं?

Which are the motivational factors (Internal & External) of people to engage in tourism?

2. स्वतंत्रता के बाद के पर्यटन के ऐतिहासिक विकास के बारे में चर्चा करें।

Discuss about historical development of tourism post independence.

3. PATA शब्द की व्याख्या करें। मुख्यालय कहाँ स्थित है?

Explain the term PATA? Where is the head quarters situated?

4. पर्यटन उद्योग के विभिन्न क्षेत्रों की विवेचना कीजिए।

Discuss about the different sector of tourism Industry.

5. पर्यटन को परिभाषित कीजिए। इसके तत्वों और घटकों की व्याख्या करें।

Define Tourism? Explain its elements and components.

